
 
Direzione Comunicazione, Servizi agli Studenti e Servizi Generali 
Dirigente: Dott. Roberto Alba  
 

 

  

Coordinamento Servizi Generali: dott. Giovanni Secci 
Settore Servizi Comuni - Responsabile: dott.ssa Manuela Locci  
sede: Via Università 40 – Cagliari – Tel: 0706752123 – e-mail gsecci@amm.unica.it  
  

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Dato atto che sono attualmente in corso differenti interventi di ristrutturazione di alcuni 

locali siti presso la Cittadella dei Musei finalizzati alla razionalizzazione e ad un 

miglior utilizzo degli spazi in uso al Dipartimento di Lettere, Lingue e Beni culturali; 

Considerato che nell’ambito degli interventi sopra citati si rende necessario procedere alla 

cernita, caratterizzazione, classificazione, trasporto e smaltimento presso impianto 

idoneo autorizzato dei rifiuti speciali e non presenti nei locali dell’ex bar sito 

all’ingresso della Cittadella dei Musei; 

Considerato  che le operazioni di trasporto e smaltimento dei rifiuti presso un impianto 

autorizzato saranno svolti dalla società Vivenda SPA, gestore del servizio di 

smaltimento rifiuti speciali dell’Ateneo in qualità di componente il RTI L’Operosa 

spa a seguito dell’adesione alla convenzione Consip- FACILITY MANAGEMENT 4- 

lotto 9- Ordine 7355930 del 24/07/2023- CIG Derivato 9940710566; 

Considerato tuttavia, che nel contratto sopra citato, sulla base previsioni del capitolato 

predisposto da Consip per la convenzione Facility Management 4, non sono 

contemplate le operazioni di cernita e confezionamento dei rifiuti nonché 

preparazione e pulizia degli spazi, propedeutiche ed essenziali per il successivo 

trasporto e smaltimento dei rifiuti in essi presenti; 

Dato atto che il servizio di smaltimento dei rifiuti verrà nel caso di specie svolto dalla ditta 

Ste.Sil Ambiente Srl, con sede legale in Via Giliacquas 33 - 09067 Elmas(CA),  

P.IVA/C.F.: 02165370905 sub affidataria del servizio di ritiro, trasporto e 

smaltimento rifiuti speciali; 

Considerato che la ditta Ste.Sil Ambiente Srl si è resa disponibile ad effettuare, contestualmente 

allo smaltimento, anche le operazioni di cernita, confezionamento dei rifiuti li 

presenti nonché di preparazione e pulizia del locale e che per tale ragione il loro 

intervento consentirebbe di raggiungere il massimo risultato in termini di 

economicità, efficacia e tempestività nello svolgimento del servizio; 

Visto il preventivo di spesa n. VF/29/2024/LM fornito in data 02/02/2024 dalla ditta 

sopracitata pari a euro 900,00 oltre IVA di legge; 

Richiamata la nota prt. 69523 del 06/03/2024 con la quale il Direttore del Dipartimento di 

Lettere, Lingue e Beni culturali comunica che il relativo costo, stimato in 

complessivi € 1.098,00 (IVA inclusa) potrà gravare sul progetto 

Oggetto: Servizio di cernita materiali, dismissione, confezionamento ed elaborazione POS, dei rifiuti 
ubicati presso l’ex bar della Cittadella dei Musei- Dipartimento di Lettere, Lingue e Beni culturali. 

Procedura ex art. 50, c.1, lett. b) d.lgs. 36/2023  

 CIG: B116550F01 

Decisione a Contrarre  

 

 

mailto:Tel:%200706752123


 

2 
 

ALTRO_2016_PUTZU_01 in capo al Dipartimento e che lo stesso risulta essere 

capiente; 

Verificata La regolarità del Documento Unico di Regolarità contributiva dell’o.e. Ste.Sil 

Ambiente Srl, con sede legale in Via Giliacquas 33 - 09067 Elmas(CA),  P.IVA/C.F.: 

02165370905; 

Considerato che il Responsabile Unico del Progetto è la Dott.ssa Manuela Locci afferente alla 

Direzione comunicazione, servizi agli studenti e servizi generali e il Direttore  

dell’Esecuzione la Dott.ssa Maria Adele Ibba afferente al Dipartimento di Lettere, 

Lingue e Beni culturali; 

Visto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore 

inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Richiamata la delibera ANAC n.582 del 13 dicembre 2023; 

Visto Il comunicato del Presidente rilasciato dall’Anac in data 10 gennaio 2024 recante 

indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei 

contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo 

inferiore a 5.000 euro che prevede l’utilizzo dell’interfaccia web messa a 

disposizione da PCP fino al 30.09.2024; 

Considerato che, stante l’importo dell’affidamento, è stato acquisito presso la piattaforma 

contratti pubblici ANAC il CIG: B116550F01; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui 

all’art. 50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di 

procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento; 

Considerato 

 

che ai sensi dell’art. 52, comma 1, D.lgs. n.36/2023 nelle procedure di affidamento 

di cui all’art. 50, comma 1, lett. a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli o.e. 

attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà in possesso dei requisiti 

di partecipazione e di qualificazione richiesti e la s.a. verifica le dichiarazioni, anche 

previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni 

anno; 

Richiamata la nota prot. 0271685 del 21/11/2023, recante la regolamentazione unica di 

Ateneo, che definisce che per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 il 

campione da sottoporre a verifica è stato predeterminato dalla Stazione 

Appaltante nel decimo affidamento effettuato da ciascuna struttura dell’Ateneo 

nel corso dell’anno; 

Dato atto che sulla base della disposizione sopra citata il presente affidamento non rientra 

nel campione oggetto di verifica; 

Considerato che l’art. 53, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che nelle procedure di 

affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, in casi debitamente motivati è facoltà 

della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei 

contratti di appalto; 



 

3 
 

Dato atto che ai sensi del sopracitato art. 53, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023, considerato 

l’importo del contratto, la stazione appaltante non richiede la garanzia definitiva; 

Dato atto che il contratto verrà stipulato mediante scambio di lettere commerciali con 

esenzione dal versamento dell’imposta di bollo secondo quanto disposto 

dall’allegato I.4 del D.lgs. n.36/2023; 

Dato atto che nell’adozione del presente provvedimento, sia per il Dirigente sia per il 

Responsabile Unico del Procedimento, non sussistono cause di conflitto di 

interesse, anche potenziali, secondo quanto previsto all’art. 42 del Codice, dell'art. 

6 -bis della Legge n. 241/1990 e e dall’art. 1, comma 9 – lett. e) della Legge n. 

190/2012; 

Visto 

 

il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n.78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici” 

Visto l’articolo 225, commi 1 e 2 del decreto legislativo del 31/3/2023, n. 36; 

Visto lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato nella 

G.U. n. 89 del 16 aprile 2012 e s.m.i; 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

emanato con il D.R. n. 182 del 26/11/2014, in particolare l’art. 62 intitolato 

“Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Visto il DR n. 1154 del 19/12/2022 con il quale è stata istituita la Direzione 

comunicazione, servizi agli studenti e servizi generali; 

Vista la D.D.G. n.278 del 22/12/2022 con la quale è stato conferito l’incarico della 

Direzione suindicata al Dott. Roberto Alba; 

 

DISPONE 

Art.1 Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto 

e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90. 

Art.2  Di procedere all’affidamento diretto, ex art. 50 c.1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, del 

servizio di cernita materiali, dismissione, confezionamento ed elaborazione POS ai 

fini della pulizia dei locali dell’ex bar sito presso la Cittadella dei Musei (piazza 

Arsenale, 1- Cagliari) all’operatore economico  Ste.Sil Ambiente Srl, con sede legale 

in Via Giliacquas 33 - 09067 Elmas(CA),  P.IVA/C.F.: 02165370905 per un importo 

stimato complessivo pari a € 900,00 oltre IVA di legge (€ 1.098,00 IVA inclusa). 

Art. 3 Che il costo del servizio troverà copertura finanziaria nel progetto 

ALTRO_2016_PUTZU_01 in capo al Dipartimento di Lettere, Lingue e Beni culturali 

(U.A.00.44). 

Art.4  Che il Responsabile unico del progetto è la dott.ssa Manuela Locci, afferente dalla 

Direzione comunicazione, servizi agli studenti e servizi generali e il Direttore 

dell’esecuzione contrattuale la dott.ssa Maria Adele Ibba afferente al 

Dipartimento di Lettere, Lingue e Beni culturali. 



 

4 
 

Art.5  La registrazione del presente atto nel Repertorio informatico dell’Ente e la 

contestuale pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale dell’Ateneo, ai sensi del D.lgs. 14 marzo, 2013, n. 33 

 

 
Il Dirigente 

Dott. Roberto Alba 

Sottoscritto con firma digitale 


		2024-04-07T18:39:25+0200
	IT
	Roberto Alba




